A manum imperium augetur. Id autem secus erat, et omnimodis a vero aberrabat suspicio. Orhanes siquidem post exercitum in Thraciam trajectum, ut in Occidentem pergeret, missis occulte ad filium Sulimanum litteris, reditum præcipiebat; se enim a vicinis et potentissimis Persarum dynastis invadi, ad quos profligandos iis copiis sibi opus sit. Jubebat item ne reversionis causam Romanis indicaret, ne imperator sibi irasceretur, sed fingeret aliquid, atque ita rediret. Quæ præcepta patris sol agitant Sulimanus, Hebro transmissis in Mœsiam populatum abiit, et cum pecorum hominumque magno numero in Asiam renavigavit. Mathæus, quoniam cum solis Romanis per hostes ire non poterat, perennibus etiam in medio fluviis haud facilem transitum concedentibus, et 769 Triballis vias insidentibus, ac firmioribus multitudine, quam pro copiis Romanis, quas ducebat, etiam ipso reversus est, et exercitus dissipatus, patrique quid sibi obstisset indicavit. Imperator hoc eventu stomachatus, cum quid potius ageret, non haberet, Eione Thessalonicam proficiscens, nocte illa prope Amphipolim, quam Triballi tenebant, jactis anchoris mansit. Eam Brajanus regebat, imperatori ob veterem consuetudinem conjunctissimus; ad quem noctu navigiolo clam Amphipolim venit, et cum eo sermonem habuit. Qui quod ad se attinebat, bene imperatori volens, omnia ex ejus complacito facturum, et cum aliis ejusdem amicis acturum recipiebat, ut opportuno tempore illi operam navarent; nuntiabatque, ad Strymonis ripas naves Persicas duas supra viginti populandi causa appulsas. Imperator finito hoc nocturno colloquio, ad triremes revertit, cautione magna adhibita, ne cum Triballo congressus resciretur. Diluculo Persas ad auxilium invitat, qui sine mora advolant, cum iis Thessalonicam defertur, ubi populum et Zelotas ab optimatibus dissidentes invenit, et urbem tum ab externis hostibus, tum ab internis insidiatoribus afflictatam communiter. Vnum omne malum adventu suo discussit, totaque civitas festum diem agens, et acclamationes ingeminans, imperatores læta suscepit. Secundum adventum Cantaczenus vocato in concionem populo, de bello, quod contra se Romani movissent, disseruit: non sibi, sed sycophantis causam illius ascribendam; et de Zelotis ipsorum, qui neque antea, quasi imperatori juniori studerent, arma in se movissent, sed ut locupletum facultates diriperent, ipsi plerique omnes egentes: et nunc nihilominus Triballorum largitionibus corrupti, non imperatorem modo, pro quo se pugnuros affirmassent, sed et urbem totam propter compendium suum prodiderint. Ac multis argumentis demonstrabat, non solum imperatori juniori, sed universis quoque Romanis et civibus inde ab initio malevolos existisse: præcipuosque comprehendi imperabat, quos et Byzantium secum adduxit. Alios urbem fugari jussit: Triballos vero propugnaculis circum urbem expulit,

alios per se fugientes, etiam ante conflictum, alios A  
conserta manu; brevique spatio temporis re-  
gionem hostibus purgavit. Etenim antequam eo  
veniret, quidquid extra portas est agri, Triballi  
possidebant.

ἐχόντων, ἄποροι ὄντες αὐτοὶ ὡς τὰ πολλά· καὶ νῦν οὐδὲν ἦτορ παρὰ Τριβαλῶν χρηματιζόμενοι, οὐ βα-  
σιλεία μόνον ὑπὲρ οὗ ἀγωνίζεσθαι ἰσχυρίζοντο, ἀλλὰ καὶ τὴν πόλιν πᾶσαν προὔδιδον ἰδίᾳ ὠφελείᾳ  
ἕνεκα, καὶ ἀπεδείκνυνεν ἐκ πολλῶν, οὐ βασιλεὶ τῷ νέῳ μόνον, ἀλλὰ καὶ πᾶσι Ῥωμαίοις, καὶ τοῖς πολί-  
ταις δύστρον ἐξαρχῆς· καὶ ἐκέλευε συλλαμβάνεσθαι τοὺς μάλιστα ἐν λόγῳ, οὐδὲ καὶ εἰς Βυζάντιον ἤγαγεν  
ἐπανελθόν. Τοὺς δ' ἄλλους τῆς πόλεως ἐκέλευεν ἐξωθεῖσθαι· τοὺς τε Τριβαλοὺς τῶν περὶ τὴν πόλιν φρο-  
ρίων ἐξήλαυσε, τοὺς μὲν δραπέτευοντας καὶ πρὸ τῆς συμβολῆς, ἑνίους δὲ καὶ μάχαι, πέμπων στρατιάν·  
καὶ ἐν ὀλίγῳ χρόνῳ καθάρην ἀπεδείκνυε τὴν χώραν πολέμιων. Ἦσαν γὰρ πρὶν βασιλεία ἔχειν πᾶσαν τὴν  
ἐξω πυλῶν χώραν οἱ Τριβαλοὶ διανενεμημένοι.

### 770 CAPUT XVIII.

Veneti opem contra Genuenses petunt, quos re infecta dimittit imperator. Damna data a Persis. antequam  
imperatorii militarent. Pastorum princeps pro filio captivo rogat: cum eo pactum inquit imperator de  
scalas Berrhææ muris apponendis. Quomodo eam Crates muniverit. Navium transitus in sinu impedi-  
ditur, et aestu maris expeditur. Berrhæa capitur. Quid actum a militibus, præfectis, imperatore. Persæ  
permissu imperatoris Cratis regionem deprædantur.

Postmodum quatuor triremibus Thessalonicam B  
Venetorum legatus domi suæ vir nobilis Jacobus  
Bragadinus appellitur, qui senatus populique ver-  
bis imperatori promissa datigentia, si ipsis con-  
tra Genuenses ferat auxilium (erat enim perma-  
gnum inter eos subortum dissidium), precanturque,  
ut Byzantium reversus, arma secum in illos sumat;  
ex priore enim bello aliquas odii adversum Ge-  
nuenses reliquias apud eum residere suspicaban-  
tur. Imperator abnegat: sibi cum Crate negotium  
esse, qui Romanis bello civili occupatis, non pau-  
cas urbes et terrarum regiones imperio abstulerit.  
Legati pollicentes, Venetos illi rem cum Crate  
transacturos; cooptatum enim esse in eorum se-  
natum, ac proinde necesse habere obtemperare;  
ne sic quidem persuaserunt, sed humaniter ha-  
biti, cum donis dimissi sunt. Aest Barbari navi-  
bus una militantes, non tantum oras Macedoniæ  
maritimas populati erant, antequam imperatori se  
conjungerent, sed etiam in Bottiæam navigantes  
omnia direptionibus et vastitate sædaverant, in  
qua præter alios Marcelati cujusdam filium cepe-  
rant, pastorum quorundam principis, qui armenta  
bom Triballis Berrhæensibus pascebant, erique  
imperatori notus, quippe qui quondam unus de  
ejus pastoribus fuisset. Qua re potissimum fretus,  
Thessalonicam se contulit, et stratus ad eum po-  
des, pro filio captivo rogavit. Imperator nescio qui  
instinctu hominem apprehendens, cum eo agit, ut  
si velit a Barbaris filium recipere, in Berrhæa ca-  
pienda operam sibi det nullam aliam, quam ut  
noctu tantum scalas muris apponat. Barbarus con-  
ditionem perlucubenter suscipit, et majora etiam  
prestaturum spondet, confirmatque, rem sibi haud  
difficilem fore. Nam se cum quibusdam aliis Tri-  
ballorum Berrhæa potentissimorum pascentem bo-  
ves, inter binos muros urbis noctu mansitare:  
quibus nulla sit custodia, ut facile possit 771  
persuasis sociis imperatori gratificari. Sic Barbarus  
cum eo pactus recedit, filii a Persis liberandi pro-